¶ **S**ed quare recipiuntur tales cū quinqz sigillis ignotis cum ignota nō faciāt fidem: **sc̄.** sc̄m **Raf.** **Q**uia nō ita defacili possēt p̄mitti falsitas in quinqz sicut in vno. **E**t addit **Johes** qz nisi aliqualis

noticia habeat de sigillis non est eis cre-
dendū. **A.** Con. vl. et Hostiē. ut in sū. eo.
ti. q. iij. **B.** Sed et addit Ray. Cū sigillis
sufficeret vnus testis. **A.** Hoc fuit dictū
Hosti. qui etiā addit q̄ sufficeret etiā si
haberetur noticia vnus de quinq; sigil-
lis. ut in dicta. q. iij. **B.** Ita tñ q̄ s̄m In-
no. et Hosti. si ex receptione taliū cleri-
corū fieret p̄iudiciū et damnū alicui. **A.**
s. magnū. ut in dicta. q. iij. **B.** nō debēt
credi etiā quinq; sigillis nisi aliter p̄ba-
retur. Sed viatorē trāseuntē non opor-
tet ita subtilit̄ examinare. rlij. dif. quie-
scamus. **A.** Hoc dictū a v. sed viatorē.
fuit Inno. qui et addit q̄ si clericus nō
querit alterius p̄monitiū et al̄ sit bone
vite. et hēat quinq; sigilla ep̄orū lz igno-
ta si aliqua noticia habeat p̄ fama; vel
alio mō de ep̄is vel terris eorū. licet al̄ n̄
sint sufficientes p̄batōnes. tñ in presenti
casu tales crederē posse admitti. ut in di-
cta. q. iij. **B.**

Quid si talis amiserit l̄ras: s̄. Si p̄bet
p̄ duos testes ordinatōem suā et p̄uersa-
tōem. **A.** Et etiā l̄nam sui ep̄i s̄m Ray.
ut in sū. eo. tit. q. v. Et addit q̄ al̄ ei non
credere. etiā si p̄prio iuramēto firmaret
Et con. vl. et Hosti. ut ibi. **B.** recipi p̄t.
ex eo. tue. in Auten. de fide instru. §. si
s̄o. coll. vj. et. C. de fide instru. in exercē-
tis. Et si non existant testes de ordinatō-
ne. quia forte longū tempus est. s̄ con-
stet q̄ semper se gessit ut p̄sbit̄er admitti
poterit. ar. ff. ad macebo. l. iij. et extra. de
presbi. non hap. c. ij. et. iij. **A.** hoc dictuz
a v. Et si. fuit Hosti. ut in dicta. q. iij. ad
fi. **B.**

Quales dñt esse l̄re que dantur cleri-
cis pegrinis: Rñ. s̄m Hostiē. Ad hoc q̄
suscipiātur in executōnē ordinū dñt l̄re
p̄tinere hanc clausulā vel s̄ilem. Quem
gradatim ad talē ordinē pmouimus. lz
rlij. di. In nomine p̄ris. et. c. se. Et he l̄re
comēdaticie vocantur seu testionales.
extra eo. tue. Si s̄o ordines vult recipere
necesse ē q̄ habeat a suo ep̄o licentiā ex-
pressā p̄ modum qui habetur sup̄. or-
dinatoz. §. vj. et. vij. **A.** Item in sū. eo. ti.
q. vj. Et aduertendū q̄ si aliqui abbates
archidiaconi. vel alij inferiores prelari
hñt ius instituendi in aliquib; ecclesijs.
et instituūt clericos alterius ep̄atus nō

valet huiusmodi institutio. Immo ep̄a
dyocesanus p̄t eum remouere nisi cum
taliter instituto voluerit dispensare. ex-
tra eo. c. fi. s̄m Ray. et Hosti. et in sum.
eo. ti. q. vj. **B.**

Ep̄i et superiores s̄lr abbates et prio-
res et ceteri p̄sidentes monasterijs q̄ ap̄d
ap̄licam sedem pmouētur. cōfirmātur.
p̄secrātur. et bñdicūtur. non accedāt ad
p̄missas ecclesias sine litteris ap̄licis p̄ti-
nentib; p̄motōnem. p̄firmatōem. p̄se-
cratōnem seu bñdicōnem. nec accipiāt di-
ctas administratōes. et nemo eis pareat
nisi oñdant. **A.** Quicquid ip̄i faciūt ē ir-
ritū et ip̄i nihil p̄cipiēt d̄p̄uentib;. et illi
qui eos recipiūt vel eis obediūt sunt pu-
sp̄nsi a bñficijs ecclesiasticis. Et item p̄
omnia si dicti prelari recederēt de curia
non p̄stito iuramēto fidelitatis. ut in ex-
trauaganti Bonifacij octaui. que inci-
pit. Iniuncte.

Perurium quid sit. **Re-**
spon. s̄m m̄ḡm sententiarū et
Ray. Perurium est m̄baciū iu-
ramento firmatū. **B.** et Tho. sc̄da sc̄de.
q. xcviij. dicit q̄ falsitas ē de rōne piurij
addēs q̄ sicut dicit Hiero. quocūq; illoz
triū defuerit. s. veritas. iusticia. vel iudi-
ciū: piurium est. **A.** rxiij. q. ij. animaduer-
tendū. **B.** Non tñ eodem ordine. sed pri-
mo quidez et principiū qñ d̄est veritas.
secūdario aut qñ d̄est iusticia. Quicūq;
enī iurat illicitū: ex hoc ip̄o falsitatē in-
currit. qz obligatus ē ad p̄trariū facien-
dū. Tertio qñ d̄est iudiciū. qz cum indi-
cretē iurat ex hoc ip̄o periculo se p̄mit-
tit falsitatē incurrēdi. **A.** Item in sum.
li. j. ti. ix. q. xx. **B.**

Quot modis p̄mittit̄ falsitas in iura-
mento assertorio: Rñ. s̄m Aug. Tribus
modis ē ibi falsitas et p̄mittit̄ piuruz.
Primus est cū quis iurādo loquit̄ falsū
sine intentōne fallēdi qz ip̄e fallit̄ et cre-
dit dicere ver. Secūdus cū loquit̄ falsū
et cū intentōne fallēdi. qz et ip̄e falsū pu-
tat. Tertius qñ loquit̄ ver. cū intentōne
tñ fallēdi. qz credit esse falsū. rxiij. q. ij.
hoies. **A.** Item in sū. eo. ti. q. rxi.

Quot modis p̄mittit̄ falsitas siue p̄-
iurium in iuramēto p̄missorio: s̄. s̄m Ray.
Tribus modis. Primus cū q̄s iurat se fa-
ctuz vel dicturū aliq̄d illicitū vel inbo-

nestum. Secundus quoniam etiam iurat aliquid licitum. tamen absque necessitate. scilicet cum solennitate. Tertius quoniam hoc ipsum facit et sine solennitate. ut in iuramentis quotidianis ex quibus mala consuetudine. ut per deum ibo cras ad ecclesiam. vel aliquid simile. vel etiam cum huiusmodi iuramenta fiunt ex ioco. In omnibus predictis statum cum iurat: piurat. xxij. q. iij. qui sacramento. Sed intellige large. ut in primo. §. dictum est. **A.** Item in dicta q. xxj. Et ad predicta facit predictum. c. an aduertendum. xxij. q. ij. **B.**

¶ Et piurium sit peccatum mortale: scilicet secundum Thoma. in quibus. Sicut apostolus dicit ad Hebr. vij. homines per maiores suos iurant. et omnis controversie eorum finis est iuramentum. Frustra autem in causa homicidii controversie finis esset iuramentum si homicidium esset gravius quam piurium. Presumeret enim quod qui maiorem culpam. scilicet homicidii commisit non vereretur minorem. scilicet piurium incurrere. Tamen ex hoc ipso quod in causa cuiuslibet peccati deserit iuramentum manifeste ostendit quod piurium pro maximo peccato dicitur haberi. Neque immerito quia piurare nomen dei benedicti videtur quodammodo negatio nominis diuini. Tamen secundum locum post idolatriam peccatum piurium tenet. ut ex ordine preceptorum patet. Sed et apud gentes iurandum erat honoratissimum. ut dicitur circa principium Metaph. Sed quod homicidium gravius puniunt in ecclesia. ratio est. quia gravius nocumtum interdum hominibus imminet etiam ex minori culpa. tamen secundum iudicium dei maius peccatum gravius puniuntur. **A.** Item in su. eo. ti. q. xxij. **B.**

¶ Et excusetur a peccato mortali quoniam iurat falsum quod credit esse verum: scilicet secundum De. Quoniam iurat falsum iuramento assertorio et iurans credit verum. siquidem adhibuit debitam diligentiam non est mortale. Sicut et quoniam iuramentum fuit promissorium si propter legitimum impedimentum omittit impleri: et excusat saltem a mortali. **A.** Item in dicta. q. xxij. **B.** Sed quid faciet quod propter metum iurauit se aliquid daturum vel facturum. vide super iurare. §. xv. qui incipit. Quid de eo. **B.**

¶ Et piurium sit gravius peccatum quam homicidium: scilicet secundum Thoma. in quibus. Sicut apostolus dicit ad Hebr. vij. homines per maiores suos iurant. et omnis controversie eorum finis est iuramentum. Frustra autem in causa homicidii controversie finis esset iuramentum si homicidium esset gravius quam piurium. Presumeret enim quod qui maiorem culpam. scilicet homicidii commisit non vereretur minorem. scilicet piurium incurrere. Tamen ex hoc ipso quod in causa cuiuslibet peccati deserit iuramentum manifeste ostendit quod piurium pro maximo peccato dicitur haberi. Neque immerito quia piurare nomen dei benedicti videtur quodammodo negatio nominis diuini. Tamen secundum locum post idolatriam peccatum piurium tenet. ut ex ordine preceptorum patet. Sed et apud gentes iurandum erat honoratissimum. ut dicitur circa principium Metaph. Sed quod homicidium gravius puniunt in ecclesia. ratio est. quia gravius nocumtum interdum hominibus imminet etiam ex minori culpa. tamen secundum iudicium dei maius peccatum gravius puniuntur. **A.** Item in su. eo. ti. q. xxij. **B.**

¶ Et peccet qui ab aliquo exigit iuramentum: Ratio. secundum Thoma. secunda secunda. q. lxxxvij. Qui exigit iuramentum ut persona privata. et hoc facit. quod nescit sed dubitat de veritate secundum Augustinum dicit: non peccat. sed tamen ex humana temptacione. id est ex infirmitate humane nature peccat. Si autem scit vel probabiliter credit eum falsum iuratum et cogit iurare: homicida est. Nam secundum Augustinum. Ille de suo piurio interemit se. Sed iste manum interficietis impellit. **A.** Ad hoc. xxij. q. ij. Ille qui. r. c. se. ubi habet hoc dictum Augustinum. **B.** Si autem aliquis exigit iuramentum tanquam persona publica secundum quod exigit ordo iuris non videtur esse in culpa siue sciat verum iuratum siue falsum. quia non videtur ipse exigere. sed ille ad cuius instantiam exigit. **A.** Con. predictis Ray. et glo. et. ut in su. eo. ti. q. xxij. **B.**

¶ Que est pena piurij: scilicet secundum Ray. Sed secundum canones gravius imponi potest cum circumspiciatur circumstantia magis vel minus aspectu

est imponēda. **A.** s. nō minor q̄ p homi-
 cidio sponte p̄misso. **xxij. q. j.** p̄dicandū.
B. Item piuri sunt infames. **vj. q. j.** in-
 fames. et. **c. quicūq. xxij. q. v.** si q̄s p̄ul-
 ctus. **A.** Ibi etiā p̄tra causātes: piuriū
 d̄r. Si q̄s cōuictus fuerit alios ad falsa
 testimonia vel piuria trarisse. v̄l q̄cun-
 q̄ corruptōe pecunie sollicitasse ip̄e q̄dē
 vsq̄ ad exitū vite nō p̄municet. **Di** bō q̄
 ei i piurio p̄sensisse p̄batur ab om̄i testi-
 monio sūt remouēdi. et s̄m legem infā-
 mia notabūtur. **Et s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q.**
xcviij. arti. iij. in iuramēto assertorio q̄s
 nō efficitur infamis ip̄o iure. sed solum
 p̄ sn̄iam diffinitiuā p̄ iurancē latā in cā
 accusatōnis. **Frāgēs** bō iuramētū p̄mis-
 soriū solēnit factū ip̄o iure fit infamis.
 q̄ in p̄tate ipsius manet postq̄ iurauit
 vt det suo iuramēto veritatē qd nō p̄tin-
 git in iuramēto assertorio. **Goff.** aut v̄
 sentire q̄ piur? ind̄nter sit ip̄o iure in-
 famis. vt in sū. **eo. ti. q. xv.** **Contra** qd ē
c. testimoniū. extra. de testi. **Uñ** dictum
Tho. videt̄ pbabilis. B. Nec ampli? ad
 testimoniū debet admitti. vt dicto. **c.**
quicūq. et. xxij. q. v. puuli. nō obstante
 q̄ egerit p̄niam. **ex̄. d̄ testi. testimoniū.**
A. In dicto. **c. quicūq.** sic d̄r. Quicunq̄
 sciens se periurauerit. **xl. dies** in pane ⁊
 aqua et septē sequētes annos peniteat.
 et nunq̄ sit sine p̄nia. **Et nunq̄** in testi-
 moniū recipiat. **Cōmunionē** tamē post
 hoc recipiat. **Item Hosti.** dicit q̄ ex̄q̄ se
 mel p̄batū est piuriū p̄tra aliquē etiā in
 modū exceptōnis repellit eū a testimo-
 nio semp. etiā in alio iuditiō. **l. 3 glo. ray.**
 videt̄ aliud sensisse. vt in dicta. **q. xv.**
Sz p̄ dicto Hosti. satis faciūt iura p̄alle-
 gata. **B.** **Et hoc** v̄p̄ de piurio falsitatis
 i. qñ quis falsū iurauerit. **Secus** de piur-
 rio rōne deficiētis iustitie seu iuditiij. i.
 qñ quis iurauit iniustū seu sine cā. quia
 ex hoc nō videtur repelli a testimonio.
extra. de testi. cogen. c. fi.
Quō solēnitates adhibite aggrauāt
 piuriū: **Rñ. s̄m Ray.** Quicunq̄ iurat p̄
 deū multū obligat. **Qui** bō p̄ deū et per
 euāgelia magis obligat. **Et** abhuc ma-
 gis qui istis adiūgit sanctorū reliquias.
Et ita crescētibz solēnitatibz crescit ob-
 ligatio. **Et** sicut dicit **Tho. sc̄da sc̄de. q.**
xcviij. grauius p̄c̄m est si aliq̄s solēnitē

iurans p̄ euāgelium piuret q̄ si p̄ deum
 in p̄muni s̄mone piurat. tū p̄pter sc̄ada-
 lū. tū p̄pter maiorē deliberatōem quibus
 aliq̄liter hinc inde positis s̄uius est si q̄s
 p̄ deum iurans piuret q̄ per euāgelium.
Item De. et Inno. A. **Item** in sum. **eo.**
ti. q. xxvij. **B.**

Quid si aliquis audit aliquem piura-
 re. vide supra. iurare. **§. xvij.** qui incipit.
Quid si quis audit. **Et** multa ibi ad hāc
 materiā pertinentia. **Silr sup.** iuramē-
 tum **j. et. ij. p. totum.**

Dermutatō. **Qualiter**
 fieri possit p̄mutatō de b̄nificijs
 eccliaisticis: **s̄e. s̄m Ray.** **B̄nifi-**
 cia eccliaistica non p̄nt adinuicē p̄mu-
 tari auctē vel pactōne p̄tuz sine s̄ymo-
 nia. **Sz** ep̄s si v̄tile esse viderit p̄t ex of-
 ficio suo trāsferre p̄sonas ⁊ facere p̄mu-
 tatōem. ita tñ q̄ p̄t̄bz inter se non licet
 de hoc pacisci et tractare. vt **Inno.** p̄it
 sed totū exponāt et relinquāt in manu
 supioris. **A.** **Dicit** etiam **Inno.** q̄ talia
 possunt esse verba ad ep̄m. **Cum** ego nō
 possim secure in ecclesia mea cōm:orari
 vel proficere. **s̄. p̄pter** diuersitatez lingue
 vel alia iusta te causa. **supplico** vt de mea
 prebenda vel ecclesia alij prouideatis. ⁊
 mihi prouideatis in alia. **Credimus** etiā
 q̄ possit ei dicere. ⁊ tali melius p̄peteret
 mea ecclesia et mihi sua. **extra. de p̄ben.**
Inter cetera. **Con. hosti. Glo. aut Ray.**
 dicit q̄ partes possunt sine peccato sib-
 inuicem intimare voluntates suas. **Sed**
 p̄mū tutius est s̄m **El.** vt in sū. **li. j. ti. j.**
q. vj. **Sed** et secūdum sustineri p̄t quādo
 talis intimatio fit sine pacto. q̄ necubi
 videtur prohibitum. **B.** **Dermutatō** bō
 possessionū per se non est inibita. quia
 dat̄ ibi tēporale pro tpali. **extra. de rez**
pmu. ad q̄stiones. **Ita** tñ q̄ si altera ps
 p̄ponderet poterit pecunia refūdi. vt sic
 ad equalitatē p̄mutatōnis pueniatur.
Sed hic nota q̄ hec p̄mutatio est quedā
 alienatō. vt **extra. d̄ re. ec. alie. Nulli.** **Et**
 ideo suandus est modus qui d̄r supra.
 alienatō. **§. j.**

Quando duo volentes sua beneficia
 p̄mutare libere et sine fraude resignant
 in manu ep̄i: **copi** non possunt impediri
 p̄ illos qui habēt litteras apostolicas d̄
 b̄nificijs vacaturis. **ex̄. d̄ rez pmu. licz.**

li. vi. Et si talia beneficia offerantur alijs non valet. ut in cle. ne processione. ex eo.

Perplexitas alia iuris
Alia facti. ut Ray. ponit. Perplexitas iuris est cum alijs circa illud quod sibi occurrit faciendum vel non inuenit diuersas auctores sibi inuicem oppugnantes. Hec perplexitas per pitoy consilium et contrariorum concordiam reformanda est. **A** De hoc latius super. professor ij. §. si. in additione. **B**. Alia est perplexitas facti. quam ut ait Gregorius dyabolus suggestionem suam plerumque ita peccare facit. quatenus si peccatum fortasse fugere appetat sine alio peccato non euadant. xij. di. nerui. Et dicitur ibi consilium quod tunc minus malum eligatur. id est quod aliter se deliberatum esset minus peccatum. Nam veritate inspecta non potest aliquis esse perplexus. id est necessitate astrictus ad aliquod malum. **U**bi Augustinus. Quis ire nunquam deus redderet interitum si spontaneum non inueniret hominem habere peccatum. x. q. iij. Nabuchodonosor. **I**tem Augustinus. Elongate peccatum voluntarium malum est ut nullo modo sit malum nisi sit voluntarium. xv. q. i. §. i. circa si. **E**o. theo. in iij. di. xxix. Sicut et omnes theologici. **A**. **I**tem in su. li. iij. tit. xxx. q. ix. **B**. Si sacerdos celebrans recolat se commisisse aliquid mortale. vide super. missa. §. viij. Et de tenentibus opinionones diuersorum magistrorum. supra. opinio. §. i.

Dignitas. Vide super.
dignitas. §. i.

Dertinacia est oppositum
vicio molliciei et virtuti perseverantie. de quibus habetur super. mollicies.

Dignus quid sit. Responsum. secundum Hostium. est obligatio rei licite pro debito facta. Fit autem ad maiorem securitatem. quia tutius est pignori incumbere quam agere in personam. ut in Insti. de obli. que ex delictis. nam. §. furti. **U**bi quando transit in personam creditoris dicitur pignus. sed si remanet apud debitorem dicitur hypotheca. sed quantum ad actionem non differunt. **A**. **I**tem in sum. li. ij. tit. vij. q. lxxvij. **B** Quot modis intelligatur aliqua tacite pignori obligata: Responsum. secundum Hostium.

Multis modis. Nam si quis tibi dotem pro aliqua promiserit: omnia bona sua tacite obligantur. **I**tem pro restituenda dote uxori omnia bona mariti obligantur tacite etiam si extraneus. id est qui mulierem non habet in potestate dote profert. **E**. de rei. ux. ac. l. unica. De hoc vide super. dos. §. ij. et. xj. q. incipit. Quid si maritus. **I**tem omnia bona pignoris inuenta et illata in rustico pignore sciente domino nisi ad tempus inferatur tacite obligata sunt domino pro pensione. **I**n urbano autem non distinguo utrum dominus sciat vel nesciat. **E**. de locato. l. certi. **I**tem bona tutorum et curatorum tacite obligantur minoribus pro eorum officio aut si non administraverunt. **E**. de admini. tuto. l. pro officio. **I**tem bona patris tacite obligantur filiis pro rebus adventicijs et precijs earum. ut. c. de bonis que liberis. l. cum oportet. **I**tem bona matris pro dote ad secundas nuptias sunt filijs prioris matrimonij tacite obligata ut eis restituantur que a priori marito lucrata sunt. **E**. de secundis nuptijs. l. hac edictali. §. penult. **A**. Et ibi patet quod hec restitutio facienda est saltem post mortem matris cum interim ipsa habeat usufructum. **B**. **I**tem bona defuncti tacite obligantur pro legatis et fideicommissis. **E**. coia. de le. l. j. **A**. **I**tem in su. eo. tit. q. lxxij.

Que res pignori obligari possunt vel non: Responsum. secundum Hostium. Obligari possunt tantum res presentis que future. ut fructus pendentes. partus ancillarum. fetus pecorum. et ea que nascuntur. ff. eo. q. que nondum. **I**tem res corpales et incorpales. ut cautiones et etiam nomina debitorum. ff. eo. cum 3. veniunt. **I**tem usufructus ff. eo. si is. **I**tem servitutes rustice. ut. l. quod diu pecunia soluta non sit his servitutibus creditor utatur. **E**tsi infra certum diem non fuerit reddita creditori vendere vicino valeat. ff. eo. sed an. **S**ed hic casus ab usura. sicut dicitur infra. §. vij. **A**. **E**t ibi patet quod quo ad usum talis conventio non valet. quia est feneratoria. **I**tem lex promiserit in dicta. l. sed an. **B**. **U**rbane autem servitutes non debent sic pignori. **E**t ratio est. ne ex varietate usus venturum edificia destruantur et inutilia fiant. ff. eo. si is. §. si. **P**ignori autem obligari non possunt (ut Goff. refert) res sacre. ut vasca et ornamenta. ut. **E**. de sacrosanc. eccle. l. sancimus nemini. **A**. nisi etiam